
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2022 года № 50 - НПА
г. Чита

О введении на территории района режима 
«Чрезвычайная ситуация»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», ст. 8 Устава муниципального района 
«Читинский район», утвержденного постановлением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 15 сентября 2014 года № 100, 
учитывая протокол внепланового заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 
29 июля 2022 года № 10, в связи с выпадением большого количества осадков, 
которые привели к повышению уровня воды в реках Читинского района и 
возникновению паводковых явлений, в результате которых произошло 
подтопление территории 7 населённых пунктов Читинского района, в целях 
ликвидации чрезвычайной ситуации администрация муниципального района 
«Читинский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» в 
сельских поселениях «Шишкинское» (с. Шишкино, с. Бургень, территория 
«Шишкино-Остров»), «Верх - Читинское» (с. Верх-Чита, и. Береговой), 
«Угданское», «Смоленское», «Новотроицкое» (с. Ильинка, с. Танха) с 8-00 час. 
29 июля 2022 года.

2. Руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 
назначить Шадапова В.В., первого заместителя главы муниципального района.

3. Для своевременного отслеживания паводковой обстановки и 
принятия оперативных мер для ликвидации последствий подтопления в



2

сельских поселениях «Шишкинское», «Верх - Читинское», «Угданское», 
«Смоленское» Читинского района, и эвакуации населения при угрозе 
затопления создать оперативный штаб в составе:

руководителя штаба — Чернобука А.Б., заместителя главы 
муниципального района по территориальному развитию;

членов штаба:
Жуковой Ю.В., заместителя главы муниципального района по 

социальному развитию;
Филиппова С.А., начальника Управления по развитию инфраструктуры 

ЖКК администрации;
Осколкова В.П., и.о. начальника Управления экономического развития 

администрации;
Седуновой С.И., и.о. начальника Управления земельных и 

имущественных отношений администрации;
Г омбожаповой А.Б., начальника отдела экономики и развития 

предпринимательства Управления экономического развития администрации;
Логиновой М.А., председателя Комитета по финансам администрации;
Сальникова А.С., директора МБУ «Центр МТТО»;
Звижулевой И.Г., председателя Комитета образования администрации;
Гусейновой М.А., и.о. председателя Комитета культуры администрации;
Сотула О.В., начальника отдела по делам ГО и защиты от ЧС 

администрации;
Лыкова А.Б., начальника отдела транспорта, дорожного хозяйства и 

связи Управления по развитию инфраструктуры ЖКК администрации;
Алёшина Д.А, заместителя начальника 3 пожарно-спасательного отряда 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;
Шадрина А.И. начальника ОМВД России по Читинскому району;
Емельянова Г.К., главного врача ГУЗ «Читинская ЦРБ»,

4. Оперативному штабу:
4.1. Разработать план основных мероприятий по ликвидации

чрезвычайной ситуации;
4.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения с 

подтопляемых домов и вывоза материальных ценностей из зоны подтопления, 
предусмотрев возможность обеспечения пунктов размещения эвакуированного 
населения автономным электроснабжением, питьевой водой, горячим 
питанием, средствами личной гигиены. Довести до сведения населения места и 
маршруты эвакуации;



3

4.3. Уточнить информацию о количестве домов (дворов), мостов, 
попавших в зону подтопления;

4.4. Провести обследование мостов и автомобильных дорог, попавших в 
зону подтопления. Организовать работу по их восстановлению и 
дополнительному укреплению. Организовать работу по очистке 
водопропускных устройств;

4.5. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для 
проведения противопаводковых мероприятий, аварийно- восстановительных и 
других неотложных работ;

4.6. Организовать работу силами и средствами Управляющих компаний 
по защите жилого фонда от затопления, своевременной откачке воды из 
подвальных помещений, очистке водозаборов и водоотводящих каналов.

4.7. Подготовить расчеты по финансовым затратам и необходимым 
силам и средствам для проведения работ по оборудованию временных 
переездов, организации пунктов временного размещения эвакуированного 
населения, восстановления обрушенных мостов (обустройству новых), очистке 
водозаборов и водоотводящих каналов;

4.8. Управлению экономического развития (отдел экономики и развития 
предпринимательства -  Гомбожапова А.Б.) заключить договоры на 
обеспечение горячим питанием, питьевой водой, средствами личной гигиены 
эвакуированное население из расчёта 700 рублей на человека;

4.9. Директору МБУ «Центр МТТО» (Сальников А.С.)
- выделить ГСМ в количестве 1 тонны, для заправки автотранспорта, 

привлекаемого для участия в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
4.10. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся 

обстановкой, отслеживание ее развития и своевременное представление 
оперативной информации в ЦУКС МЧС России по Забайкальскому краю.

4.11. Организовать работу по отслеживанию складывающейся 
паводковой ситуации и метеорологической обстановке и информирования о 
ней населения.

5. Рекомендовать главам сельских поселений:
5.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для 

проведения противопаводковых мероприятий на территории поселений.
5.2. Привести в готовность места для экстренней эвакуации населения и 

вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев 
возможность обеспечения пунктов временного размещения эвакуированного 
населения автономным электроснабжением, довести до сведения населения 
места и маршруты эвакуации.



4

5.3. Организовать информирование населения о складывающейся 
паводковой ситуации и метеорологической обстановке.

5.4. О всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно 
докладывать в ЕДДС администрации.

6. Рекомендовать ОМВД России по Читинскому району: организовать 
обеспечение действия режима ограничений в местах подтопления и местах 
возможного обрушения мостов.

7. Отменить и считать утратившим силу постановление «О введении на 
территории с.Ильинка, с.Танха сельского поселения «Новотроицкое» режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» от 27 июля 2022 года № 46-НПА.

8. Постановление № 50 -  НПА от 29 июля 2022 года опубликовать на 
официальном сайте администрации муниципального района «Читинский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете 
«Ингода».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществлять 
буду лично.

Г лава муниципального района 
«Читинский район»


